
آلودگی هوا که این روزها جریان 
زندگی را در تهران دچار اختلال 
کرده و سلامت شهروندان را 
در معرض تهدید قرار داده 
محصول بی توجهی دولت هایی 
است که اهمیت توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی 
و ضرورت از رده  خارج کردن خودروهای فرسوده و 
موتورسیکلت های آلاینده را جدی نگرفتند. در این 
دوره تلاش می شود با رفع کاستی ها و کمبودها در 
حوزه حمل ونقل عمومی گامی در راستای کاهش 
معضل آلودگی برداشته شود و قطعاً یکی از راهکارهایی 
که در این امر مهم می تواند مؤثر باشد )کاهش آلودگی 
هوا(، استفاده از وسایل نقلیه برقی اعم از موتورسیکلت، 
خودروی  سواری، اتوبوس و حتی وسایل نقلیه باری 
به جای ناوگان آلاینده و فرسوده شخصی، عمومی 
و باربری است. طبعاً وسایل حمل ونقل عمومی 
به دلیل پیمایش چندین برابری نسبت به وسایل 
نقلیه شخصی اولویت بیشتری در مسیر برقی شدن 
دارند و ضروری است در این حوزه اقداماتی صورت 
گیرد. ازاین رو استفاده از اتوبوس برقی، تاکسی برقی، 
موتورسیکلت برقی، اسکوتر برقی، دوچرخه برقی و 
ال  آرتی در برنامه های مصوب سال جاری و همینطور 
برنامه چهارم چهار ساله توسعه شهردار تهران که در 
مراحل تصویب شورای شهر قرار دارد، به عنوان یک 
رویکرد اساسی و مهم، موردتوجه قرار گرفته است؛ 
اما اولویت بندی آن برای اجرایی شدن باید براساس 
مطالعات و نیاز شهر و شهروندان باشد. درخصوص هر 
یک از مدهای حمل ونقل عنوان شده باید سیاست های 
مشخصی اتخاذ کرد. باتوجه  به قیمت حداقل دوبرابری 
وسایل نقلیه برقی نسبت به وسایل مشابه با سوخت 
بنزین و گازوئیل، ترجیح اول مدیریت شهری )شورا 
و شهرداری( تأمین کسری ناوگان فعلی و به  دنبال 
آن، جایگزینی تدریجی ناوگان برقی خواهد بود. 
البته این شامل موتورسیکلت ها نمی شود و باید 
به طورجدی و بدون مماشات ترویج موتورسیکلت 
برقی پیگیری شود. همچنین درخصوص LRT و 
تراموا، تصمیمات هیجانی نخواهیم گرفت و تا مادامی 
که مطالعات ترجیح پذیری، این دو سیستم را نسبت 
به اتوبوس برقی و مترو اثبات نکند، اقدام نمی کنیم 
و در این مورد، همه  چیز به آثار و نتایج تحقیقات و 
مطالعات به عمل آمده وابسته خواهد بود. به هرحال 
شهرداری تهران در دوره جدید قصد دارد تحولاتی 
در تهران ایجاد کند که بخشی از آنها مربوط به حوزه 
حمل ونقل عمومی با تمرکز روی برقی شدن این وسایل 
است. ورود اتوبوس های برقی، موتورسیکلت های 
برقی و تاکسی های برقی و هیبریدی با حمایت از 
بخش خصوصی در سرمایه گذاری و ترویج این نوع از 
وسایل در کلانشهری چون تهران، ازجمله برنامه های 
شهرداری تا پایان سال 1404 است و احجام )ابعاد و 
ظرفیت( هر یک از وسایل نقلیه در برنامه چهار ساله 

چهارم قطعی خواهد شد. 

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

 ناوگان اتوبوسرانی
 در اولویت برقی شدن

برقیشدنتهران
پساز2دهه

 برقی شدن وسایل نقلیه، 
گزینه مناسبی است که اگر 
ناوگان حمل ونقل در شرایط 
ایده آل قرار داشته باشد، 
می توان به آن فکر کرد. وقتی 
ناوگان حمل ونقل عمومی در کلانشهری چون تهران 
فرسوده و بخش اعظمی نیاز به اورهال دارد، فکر 
کردن و سرمایه گذاری روی موضوع برقی شدن این 
ناوگان اصلا منطقی نیست اما به هر حال دنیا حرکت 
به سمت و سوی برقی شدن ناوگان حمل ونقل را 
شروع کرده و چاره ای جز قدم گذاشتن در این مسیر 
نیست. چرا که آلودگی هوا در پایتخت به بحران 
تبدیل شده و برقی شدن این ناوگان می تواند در 
کاهش آلاینده ها بسیار تأثیر گذار باشد. علاوه بر این، 
برقی شدن ناوگان حمل ونقل اعم از  انبوه بر، موتور و... 
در مصرف بهینه سوخت هم مؤثر است و می تواند 
میزان مصرف سوخت های فسیلی را به حداقل برساند 
که همین امر سبب حفظ منابع می شود. با توجه به 
شرایط کنونی تهران)گره های ترافیکی و آلودگی 
هوا( مدیریت شهری دغدغه مند است و برای استفاده 
از ناوگان برقی مانند اتوبوس، برنامه ریزی کرده است 
و در راستای کاهش آلایندگی موتورسیکلت های 
کاربراتوری هم تصمیم دارد تا موتورهای برقی 
را جایگزین کند. درخصوص اسکوترهای برقی، 
نه تنها در تهران بلکه در دنیا به دلیل مهارت و حفظ 
تعادل، چالش هایی وجود دارد و از این رو نمی توان 
خیلی برای آینده این مد حمل ونقلي امیدوار بود. 
مدیریت شهری برای موفقیت در حوزه برقی کردن 
موتورسیکلت ها باید از تمهیداتی چون اقساط و 
تخفیف استفاده کند که به دلیل عدم اطلاع رسانی 
درست، به نظر می رسد برنامه مشخصی در این حوزه 
وجود ندارد و اگر هست باید به شیوه های درست 
اطلاع رسانی شود تا مورد اقبال عموم مردم قرار 
گیرد. در کل می توان اینطور جمع بندی کرد که دنیا 
در مسیر پیشرفت است و امیدواریم بتوانیم علاوه 
بر برقی کردن ناوگان حمل ونقل عمومی)اتوبوس، 
تاکسی، موتور و...(، خودروهای شخصی را هم 
هیبریدی کنیم، چرا که اتحادیه اروپا در برنامه 
اولیه سال2030 را برای خروج سوخت های فسیلی 
از چرخه منابع انرژی تعیین کرده بود اما اخیرا 
با تغییر در برنامه ها سال2025 را برای این امر 
هدفگذاری کرده و با شرایط کنونی، به نظر می رسد 
در کلانشهری چون تهران بیش از 2دهه طول 
می کشد تا به این هدف؛ یعنی برقی شدن وسایل 
نقلیه و خروج سوخت های فسیلی از چرخه منابع 
انرژی دست یابیم. البته که کاري بسیار سخت و 

دشوار است، اما غیرممکن نیست.
*کارشناسحملونقلشهری
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ترافیک و آلودگی هوا گریبانگیر بسیاری از شهرهای دنیا شده است؛ 
2 معضلی که فقط مختص تهران و دیگر کلانشهرهای ایران نیست. 
در این میان، دولت ها و مدیران کشورها و شهرهایی توانسته اند 
تا حد زیادی این دو مشکل را کمرنگ کنند که 2اقدام ویژه را در 
دستور کار قرار داده اند؛ افزایش میزان ناوگان حمل ونقل همگانی 
و استفاده هرچه بیشتر از خودروهایی با فناوری های نوین، سوخت 
پاک مثل خودروهای برقی و هیبریدی. البته که هوشمندسازی 
و توسعه خدمات الکترونیک هم بدون شک، دیگر راه حل اساسی 
خلاص شدن شهرها از مشکلات ترافیکی و آلودگی هواست؛ اما 
واقعیت نشان می دهد که حالا حالاها نمی توان انتظار ترددهای 
بسیار پایین را در خیابان ها و بزرگراه ها  داشت. خودروها، جزء 
جداناپذیری از سبک زندگی امروزه شده اند و این فناوری ها هستند 
که به داد بشر می رسند. پس شهرهایی که بتوانند تعداد وسایل 
نقلیه ای را که منبع انرژی  شان پاک است  جایگزین خودروهای 
بنزینی کنند، موفق تر در این راه لقب می گیرند؛ شهرهایی که برای 

مردم، سکونت پذیرتر هستند.
با وجود همه اینها، تمام کشورها و شهرها در استفاده از وسایل نقلیه 
پاک و برقی در ابتدای مسیر قرار دارند؛ حتی شهرهایی که طی 
سال های اخیر بر قله رده بندی سکونت پذیری تکیه زده اند. نشان 
به این نشان که اگرچه اشتوتگارت آلمان، چند سالی می شود جزو 
برترین شهرها  از نظر استرس پایین قرار می گیرد اما شهردارش 
اصلی ترین چالش را خودروهای گازوئیلی و احتراقی عنوان می کند 
و می گوید برای داشتن آسمان پاک، نیازمند بهره گیری بیشتر از 
وسایل نقلیه پاک و برقی هستند؛ موردی که خیلی دیگر از شهرداران 
دنیا هم اعلام می کنند. یکی از چاره های تهران در مقابله با آلودگی 
هوا و ترافیک، توسعه ناوگانی است که از انرژی پاک بر پایه برق 
استفاده می کنند؛ موردی که مدیریت ششم شهر تهران از آن غافل 
نشده اما برای تحقق برنامه هایش نیاز به همراهی سایر دستگاه های 
مسئول دارد. به قولی از قدیم گفته اند یک  دست صدا ندارد و درست 
مثل آلودگی هوا که 23دستگاه و نهاد برای کنترل و کاهش این 
بحران، وظایفی به عهده دارند، برای جایگزین شدن اتوبوس های 
فرسوده با اتوبوس های تمام برقی و موتورسیکلت های کاربراتوری با 
موتورهای برقی، افزایش تعداد تاکسی های هیبریدی، دوچرخه ها 
و اسکوتر برقی و حتی راه اندازی ال آرتی )تراموای برقی( خیلی های 
دیگر باید به کمک شهرداری تهران و تیم های دانش بنیان کشور 

بیایند. مقصد اتوبوس های تمام برقی کجاست؟

آماروارقامیدربارهبرقیشدنناوگاناتوبوسرانیتهران
در بیست و پنجم فروردین امسال، 2دستگاه اتوبوس تمام برقی 
به مدت 3روز »طرح آزمایشی اتوبوس برقی در شهر تهران« را 

درمسیر میدان جمهوری به میدان بهارستان اجرا کردند.
اولین قدم برای برقی کردن ناوگان حمل ونقل عمومی، ورود 

50دستگاه اتوبوس تمام برقی با مشارکت بخش خصوصی است.
برنامه ریزی های لازم برای تهیه و به کارگیری 50دستگاه اتوبوس 
برقی به منظور فعالیت در خط میدان بهارستان – میدان جمهوری 
به طول 4/5کیلومتر با مشارکت بخش خصوصی صورت پذیرفته 
است. مصوبه ها و مجوزهای مورد نیاز برای ورود اتوبوس های برقی 
بخش خصوصی به ناوگان حمل ونقل عمومی با همکاری و همراهی 
اعضای شورای اسلامی شهر تهران و همچنین هیأت دولت محقق 
و موانع موجود تقریبا برطرف شد. در مجموع صحبت از ورود 

900دستگاه اتوبوس برقی به ناوگان حمل ونقل عمومی شهر 
تهران است. این 900دستگاه قرار است به روش های مختلف ازجمله 
مشارکت بخش خصوصی، اتوبوس های واگذار شده توسط دولت و 

وزارت کشور، شهرداری تهران و... تامین شود.
با توجه به اینکه برای شروع فعالیت اتوبوس های برقی چند شرکت 
و کارخانه و ارگان و نهاد در بحث ورود قطعات، تولید و ساخت، 

صدور مجوز و پلاک کردن اتوبوس ها دخیل هستند و مدیریت و 
برنامه ریزی در این زمینه به طور کامل و صرفا با شهرداری تهران 
نیست. پس از گذشت چندسال سرانجام تا قبل از پایان سال جاری 
اتوبوس های برقی وارد ناوگان حمل ونقل عمومی پایتخت خواهند 

شد.

300هزارموتوربرقیدرراهند
شهرداری تهران از حدود 6ماه قبل روی مسئله موتورسیکلت ها 
تمرکز کرده است. شهرداری تهران در فاز اول قرار است 500دستگاه 
موتورسیکلت کاربراتوری شرکت پست را به موتورسیکلت های 
برقی تبدیل کند که در یکی از شنبه های امید و افتخار از این 
موتورسیکلت ها رونمایی خواهد شد. براساس تفاهمنامه ای که 
با بانک قرض الحسنه مهر ایرانیان به امضا رسیده است، به زودی 
تسهیلات 30 تا 100میلیونی برای خرید موتورسیکلت های برقی 
در اختیار متقاضیان قرار خواهد گرفت. قرار است حدود 300 هزار 
موتورسیکلت برقی به صورت تسهیلات به مردم فروخته شود. 
شهرداری با بانک عامل به نتیجه رسیده  تا ۸0 درصد هزینه خرید 
به صورت وام 4 درصدی در اختیار متقاضیان قرار گیرد. تلاش شده 
تا این موتورسیکلت ها از ظرفیت تولید داخلی تأمین شود.  با توجه 
به دریافت تأییدیه های سازمان استاندارد، پیش بینی می شود که از 
خرداد سال آینده ارائه تسهیلات و تحویل این موتورها آغاز شود.  
اولویت برای ارائه تسهیلات موتورسیکلت هایی است که در شهر 

کار می کنند.

موتورهایشهریبایدبرقیباشند
یک کارشناس حمل ونقل شهری در این باره می گوید: » دلایلی 
چون مسائل اقتصادی، به ویژه در سال های اخیر، سبب افزایش 
تقاضا برای موتورسیکلت شده است و امروز شاهد هستیم از این 
وسیله در حوزه بار و مسافر و به طورکلی کسب وکار استفاده می شود. 
وسیله نقلیه ای که عمدتاً کاربراتوری است و از این رو آلایندگی های 
زیست محیطی )آلودگی هوا( و صوتی دارد. به همین دلیل از سوی 
سیاستگذاران و مدیران شهری، عنصري نامطلوب در شهرها ازجمله 
تهران، محسوب می شود و تردد آن در شهر به یک معضل تبدیل 
شده است. «  سیدسعیدسادات موسوی،  می افزاید: »برای رفع این 
مشکل نیاز است تا جنبه های مختلف آن مدنظر قرار گیرد. چرا که 
بسیاری از کسب وکارها با این وسیله انجام می شود و محدودکردن 
تردد آن، ممکن است به معیشت شهروندان آسیب بزند. در شرایط 
ایده آل اقتصادی، کاهش سهم تردد موتورسیکلت  در معابر، بهترین 
گزینه است، اما در وضعیت کنونی حاکم در تهران این کار عملی 
نیست و باید تدبیر دیگری اندیشیده شود. نخستین گام این است که 
موتورسیکلت به عنوان وسیله نقلیه در محیط شهری پذیرفته شود، 
چرا که پس از آن می توان برای کاهش آثار زیست محیطی اقدام کرد 
که قطعاً این امر با برقی شدن موتورسیکلت ها محقق خواهد شد. زیرا 
موتورهای برقی از یک سو آلایندگی کمتری دارند و از سوی دیگر 
به دلیل سرعت پایین آسیب پذیری حداقلی برای راکب و عابران 
خواهند داشت. در اصطلاح به این موتورها، موتورهای شهری گفته 
می شود.« به گفته موسوی شهرهایی چون لندن دراین خصوص 
تجارب خوبی دارند و موفق شده اند با اجرای طرح برقی کردن 
موتورسیکلت ها از سال 2010تا2016 حدود 50درصد از میزان 
آلایندگی ها را کاهش دهند و امروزه موتورسیکلت در این شهر به 
یک وسیله نقلیه محبوب تبدیل شده است. او می گوید : »علاوه بر 
این می توان در کنار برقی شدن موتورسیکلت ها زیرساخت هایی 
مانند خطوط ویژه یا تقاطع های امن برای آنها طراحی و تردد با 
موتورسیکلت ها را به عنوان یک مد حمل ونقلی به رسمیت شناخت.«

حرکت برقی در تهران
پایتخت ایران همگام با بسیاری از شهرهای پیشرفته دنیا در مسیر توسعه خودروها و حمل ونقل همگانی برقی پاک قرار گرفته است

نوآوری در حمل ونقل برقی؛ از هلند تا اوگاندا  
با افزایش آلودگی هوا در شهرهای بزرگ جهان، استفاده از حمل ونقل برقی 

به  یکی از روش های تأثیرگذار برای مدیریت این بحران تبدیل شده است

تردد در شهر به سرعت برق و باد
معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری: پایتخت تا پایان سال 1404 از نظر 

به کارگیری حمل ونقل پاک  با سیستم های جدید متحول می شود

10 ایستگاه شارژ

درمتنبرنامهچهارمکه
شهرداریآنراتنظیم
کرده،توجهویژهبهتامین
موتورسیکلتهایبرقی
درتهرانشدهاست.یکی
ازدلایلیکهاستقبال
ازموتورهایبرقیدر
جامعهکُندپیشمیرود،
ایناستکهایستگاههای
پیدا توسعه شارژ
نکردهاند.مدتیپیش
شهرداریبه»گروهمپنا«
10نقطهرامعرفیکرد
کهدرآنها،دستگاههای
شارژتولیدشدهرانصب
کند.اینموتورسیکلتها
ودیگروسایلنقلیهبرقی
کاراییمناسبیدارنداما
بهشرطاینکهاعتماد
مردمجلبشودومردم

کارکردآنهاراببینند.

وام 4درصدی 

شهرداریتهرانازحدود
6ماهقبلرویمسئله
تمرکز موتورسیکلتها
کردهاست.شهرداری
تهراندرفازاولقرار
500دستگاه است
موتورسیکلتکاربراتوری
شرکتپسترابه
موتورسیکلتهایبرقی
تبدیلکندکهدریکیاز
شنبههایامیدوافتخار
موتورسیکلتها این از
رونماییخواهدشد.
براساستفاهمنامهایکه
بابانکقرضالحسنهمهر
ایرانیانبهامضارسیده
است،بهزودیتسهیلات
30تا100میلیونیبرای
خریدموتورسیکلتهای
برقیدراختیارمتقاضیان
قرارخواهدگرفت.قرار
استحدود300هزار
برقی موتورسیکلت
بهصورتتسهیلات
بهمردمفروختهشود.
شهرداریبابانکعاملبه
نتیجهرسیدهتا۸0درصد
هزینهخریدبهصورت
وام4درصدیدراختیار

متقاضیانقرارگیرد.

پیش به سوی 
ناوگان پاک 

بهکارگیریناوگانپاک
وبرقیعلاوهبرکاهش
آلودگیهوا،کاهش
میزانانتشارآلایندهها
وگازهایگلخانهایو
حفاظتازمحیطزیست،
مزایایدیگرینیزدارد
کهازآنجملهمیتوان
تأمین هزینههای به
سوختاشارهکرد.
مدیریتجدیدشهری
برنامههاورویکردهای
تحولیمتنوعیرا
بهمنظورتوسعهناوگان
برقیاتخاذکردهاستکه
انتظارمیرودبابهنتیجه
رسیدناینبرنامههاو
بزرگ تحول تدابیر،
ومحسوسیدرسهم
ناوگانبرقیازحملونقل
تهرانوهمچنینکاهش
آلودگیهواصورت
برنامه نخستین پذیرد.
تحولیشهرداریدر
اینراستا،خریدو
بهکارگیریحداقل
600دستگاهاتوبوسبرقی
ازخودروسازانداخلی
وورودوبهکارگیری
150هزاردستگاهموتور
برقیتاپایانسال

1404است.

*محمدعندلیبذره بین

اسکوتر برقی یکی از وسایلی است که می تواند در توسعه 
گردشگری به ویژه در مناطق مرکزی به خاطر معابر مسطح یا 
با شیب کم، خیلی به کمک تهران بیاید. استفاده آزمایشی از 
اسکوتر های برقی تا کنون در محور هایی چون پارک پردیسان، 

میرداماد، بلوار کشاورز، خیابان انقلاب و... انجام شده است.
اسکوترهای برقی تا 25کیلومتر بر ساعت سرعت دارند.

ویژگی اسکوترها این است که برقی بوده و شیب تا 15 درصد را 
طی می کنند. در مسیرهای جنوب به شمال که شیب زیادی 

دارد، می توان به جای دوچرخه از اسکوتر برقی استفاده کرد.
در محدوده بازار تهران که مسیرهای پیاده روی زیاد است، 

می توان از اسکوتر برقی اشتراکی استفاده کرد.
 شهروندان می توانند با مراجعه به سایت myroro.ir و دانلود 
و نصب اپلیکیشن در سایت مورد نظر، ثبت نام را انجام دهند 
که پس از احراز هویت آنلاین، ثبت نام در لحظه انجام و پیامک 
صادر می شود. افراد می توانند محل قرارگیری اسکوترها را 
در صفحه نقشه تلفن همراه خود مشاهده کنند و با انتخاب 
دستگاه، قفل اسکوتر را با کد QR باز کنند. محدودیت زمان 
استفاده از دستگاه ها وجود ندارد. استفاده از اسکوترهای برقی 
برای مسیرهای کوتاه از لحاظ اقتصادی به صرفه است. روزانه 
در تهران 20 میلیون جابه جایی به ثبت می رسد که درصد 
قابل توجهی از این جابه جایی ها کمتر از 5کیلومتر است. 
آیین نامه اسکوترهای برقی  در حال تدوین است. در این 
آیین نامه نوع اسکوتر، شاخص ها، مسیرها و...  تعیین می شود 
و پس از آن درصورت موافقت پلیس این آیین نامه در سازمان 
حمل ونقل و ترافیک تصویب می شود و بعد از تصویب نسبت به 
فراخوان شرکت ها براساس الزاماتی که در آیین نامه مشخص 
شده، اقدام می شود. تردد با اسکوترهای برقی اشتراکی 
حدود ۸0درصد ارزان تر از خودروهای سواری تمام می شود.  
اسکوترهای اشتراکی برقی به عنوان وسیله حمل ونقلی نوین، 
به زودی وارد چرخه حمل ونقل می شود. اسکوترهای برقی در 
پارک لاله و اراضی عباس  آباد واقع در منطقه 6 شهرداری تهران 
و بوستان پلیس در منطقه 4 شهرداری تهران شروع به فعالیت 
کرده اند و شهروندان می توانند برای آموزش و تجربه این مد 
حمل ونقلی، به این بوستان ها مراجعه کنند. خانه اسکوتر 
بوستان پلیس به عنوان یکی از مراکز پایلوت در تهران از ساعت 
12 تا 21 به شهروندان خدمات ارائه می دهد. این سازمان 
درنظر دارد طی ماه های آتی 

استفاده از اسکوتر را در سایر بوستان های شهر تهران نیز 
گسترش داده و پس از یک دوره آزمایشی، این مد حمل ونقلی 
پاک را هم وارد چرخه حمل ونقل درون  شهری کند. دسترسی 
سریع و کاربری آسان و بی نیازی به گواهینامه برای راندن از 
دیگر مزایای استفاده از اسکوترهای اشتراکی است. استفاده از 
اسکوتر های برقی اشتراکی فعلا در مرحله تعیین دستورالعمل 
صدور پروانه فعالیت شرکت های اسکوتر برقی اشتراکی است 
که تقریبا تکمیل شده و در انتظار اعلام نظر پلیس راهور است. 
پس از این مرحله، اسکوترهای برقی اشتراکی می توانند با 
دریافت مجوز و کسب استاندارد های لازم مانند دوچرخه های 
اشتراکی در سطح شهر خدمات رسانی کنند.  اسکوترهای 
برقی از طریق یک چیپ هوشمند که به جی پی اس نیز 
متصل است، قفل و باز می شوند و کاربران می توانند با کمک 
اپلیکیشن مخصوص، آن  را در محدوده زندگی و کار خود یافته 
و با پرداخت آنلاین کرایه استفاده کنند. اسکوتر های برقی 

اغلب قیمتی بین 10 تا 20میلیون تومان دارند.

دوچرخه
توسعه دوچرخه سواری به عنوان یکی از مدهای حمل ونقل 
پاک مورد توجه شهرداری تهران قراردارد. این وسط 
شهرداری روی به کارگیری دوچرخه برقی هم تمرکز دارد. 
سهم دوچرخه سواری در حمل ونقل عمومی شهر تهران 
حدود 6هزارم درصد است. یکی از مشکلات دوچرخه برقی 
قیمت بالای آن است. دوچرخه اشتراکی  قرار است در آینده 
نزدیک با شیوه مدل جدید به سطح شهر برگردد و شهرداری 
تهران به دنبال انعقاد قرارداد جدید در این زمینه است. اصلاح 
مسیر های ویژه دوچرخه سواری در دستور کار شهرداری 

تهران قراردارد. توسعه شبکه 
دوچرخه سواری پایتخت 
براساس میزان تقاضا صورت 

می گیرد.

گردشگری تک نفره برقی 
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